

## Udenrigsministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
-	2019 - 15985	Fiskeripolitisk Kontor	25. april 2018

### **MOF alm. del - svar på spørgsmål 693 fra udvalget den 26. marts 2018 til ministeren for fiskeri og ligestilling.**

#### Spørgsmål

Vil ministeren kommentere indlægget bragt på [www.fiskeritidende.dk](http://www.fiskeritidende.dk) den 25. marts 2019: ”Politikerne er på den forkerte kurs”?

#### Svar

I artiklen bringes advokat Lars Espersens tale ved generalforsamlingen i Hanstholm Fiskeriforening den 15. marts 2019. Lars Espersen rejser i talen en kritik af den politiske aftale om indsats mod kvotekonzentration i dansk fiskeri, som regeringen indgik med alle Folketingets partier den 17. november 2017.

For det første det kritiserer Lars Espersen det, som han kalder en udemokratisk ’proces’, i perioden frem til forligets indgåelse.

For det andet kritiserer Lars Espersen, at aftalens indhold strider imod grundloven, da han mener, at man med aftalen foretager ekspropriative indgreb i den private ejendomsret og begrænser retten til at drive frit erhverv.

For det tredje kritiserer Lars Espersen, at embedsværket er ”...blevet bedt om yderligere at implementere fiskeripakken i dansk lovgivning, gennem – endvidere på ulovlig vis – at bryde de grundlæggende normer i selskabsret, at bryde EU-rettens proportionalitetsprincip, at bryde den europæiske menneskerettighedskonventions proportionalitetsprincip, at foretage ekspropriative indgreb i den private ejendomsret og sidst, men ikke mindst, indføre regler, som er i strid med dansk strafferet, hvor man fundamentalt ikke straffer personer eller selskaber efter objektive regler.”

Aftalen om en indsats mod kvotekonzentration fastlagde den politiske linje for en række nye initiativer, som efterfølgende skulle implementeres i lovgivningen, enten med lovændringer eller ved udstedelse af bekendtgørelsen. Ved den efterfølgende udarbejdelse af lovforslag og bekendtgørelser har Udenrigsministeriet fulgt den faste praksis om, at et udkast sendes i offentlig høring, hvor alle interesserede parter har mulighed for at give deres synspunkter til kende. Herefter er synspunkterne blevet taget med i de politiske overvejelser om reglernes udformning.

Den politiske aftale om en indsats mod kvotekonzentration i dansk fiskeri og implementeringen heraf skal naturligvis overholde både grundloven, Den Europæiske Menneskerettighedskonvention og retlige normer og principper for udarbejdelse af lovgivning. I forbindelse med forhandlingerne om aftalen indhentede Udenrigsministeriet løbende rådgivning fra Kammeradvokaten om en række juridiske spørgsmål, herunder også i forhold til spørgsmålet om indgreb i den private ejendomsret og grundlovens beskyttelse heraf.

I det videre arbejde med implementering af aftalen har Udenrigsministeriet ligeledes haft stor opmærksomhed på sikre, at grundlæggende retsregler og -principper blev overholdt.

Med venlig hilsen

Eva Kjer Hansen